
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 619 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI. 
COSTRUZIONE NUOVA ROTATORIA TRA LA S.P. 32 E LA VIA DELLE ALPI 
IN COMUNE DI LOMAZZO. IMPORTO PROGETTO EURO 450.000,00. CUP 
G51B17000430007 AFFIDAMENTO LAVORI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
A FAVORE DI ENEL SOLE PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 12.500,12 
(IVA COMPRESA) CIG Z47292A7A4 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 58/2017

Premesso che:

-  con  deliberazione  in  data  21/08/2018  n.56  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 450.000,00 con 
il seguente quadro economico:  
 
1)LAVORI A MISURA ED IN ECONOMIA  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 331.000,00
COSTI PER LA SICUREZZA 8.000,00
TOTALE OPERE IN APPALTO 339.000,00
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
IVA sui lavori 22% 74.580,00
Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi) 4.000,00
Incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i. 6.780,00

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza  in fase 
di esecuzione (IVA ed oneri inclusi) 

7.000,00

Opere connesse allo spostamento o protezione servizi tecnologici, opere  
elettriche  relative  a  nuovi  impianti  di  pubblica  illuminazione,  piccoli  
lavori in economia o forniture a piè d’opera con pagamento diretto a  
fattura (IVA compresa) 

18.415,00

 Contributo a favore dell’ANAC 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 111.000,00 
TOTALE PROGETTO EURO  450.000.00

Copia informatica per consultazione



- l’importo di  progetto di  Euro 450.000,00 era previsto nel Bilancio 2018 alla Missione 10 
Programma 5 Codice del Piano dei Conti 2020109
 

- Euro 200.000,00 al  Cap. 24850/13 imp. 926/2018 finanziato con Fondi Patto per la 
Lombardia (entrata 7370/0)

- Euro 250.000,00 al Cap. 24850/14 imp. 927/2018 finanziato con Contributo comune di 
Lomazzo (entrata cap. 7350/0);

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  799  del  11.09.2018  si  stabilivano  i  criteri  per 
l’aggiudicazione  della  procedura  di  gara,  dando  atto  che  per  l’aggiudicazione  dei  lavori  si 
poteva procedere secondo il criterio della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, preceduta dalla 
pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 36 comma 7 D.Lgs. 50/2016, di 
un avviso esplorativo per manifestazione di interesse;

- con determinazione dirigenziale n.  1119 in data  10.12.2018, si stabiliva di   aggiudicare i 
lavori in oggetto all’impresa  ITALBETON SRL con sede in via Doss Trento n. 45, 38122 TRENTO 
– P.I. 01027900222 -  con il ribasso offerto del 22,17% sull’importo posto a base di gara di € 
331.000,00 corrispondenti all’importo ribassato di € 257.617,3 a cui vanno aggiunti gli oneri di 
sicurezza di € 8.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 265.617,3  (oltre IVA);

- con il medesimo provvedimento si assestava il quadro economico, come di seguito indicato:

QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

QUADRO 
ECONOMICO 

VARIATO

1)LAVORI A MISURA ED IN ECONOMIA  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 331.000,00 257.617,30
COSTI PER LA SICUREZZA 8.000,00 8.000,00
TOTALE OPERE IN APPALTO 339.000,00 265.617,30
2) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

 

IVA sui lavori 22% 74.580,00 58.435,80
Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed  
oneri inclusi) 

4.000,00 4.000,00

Incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs  
50/2016 e s.m.i.

6.780,00 6.780,00

Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  relativi  
alla sicurezza   in fase di esecuzione (IVA ed oneri  
inclusi) 

7.000,00 7.000,00

Opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione 
servizi tecnologici, opere elettriche relative a nuovi  
impianti  di pubblica illuminazione, piccoli  lavori in  
economia o forniture a piè d’opera con pagamento 
diretto a fattura (IVA compresa) 

18.415,00 18.415,00

 Contributo a favore dell’ANAC 225,00 225,00

Economie da ribasso 0,00 89.526,89
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  111.000,00 184.382,70
TOTALE PROGETTO EURO 450.000.00 450.000.00

- con determinazione dirigenziale n .   335   in data 24.04.2019   si stabiliva di procedere, ai 
sensi del disposto dell’art 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, all’affidamento dell’incarico di 

Copia informatica per consultazione



coordinamento della sicurezza in esecuzione   a favore  del  Geom. Franco Giacomo - con 
sede  in  Via  S.Pellico,  n.47 –  22078  -  Turate  (CO)  (PI  02464710132 C.F. 
FRNGCM59D03E125Y) per prezzo offerto di €. 3.960,00 (oltre oneri e Iva) e, quindi, per un 
importo lordo di Euro 5.072,76 (IVA ed oneri 5% compresi) con imputazione  alla Missione 10 - 
programma 5 -Codice del Piano dei Conti  2020109-  Cap.  24850/14 imp.  940/2019 sub.imp. 
936//2019

- a seguito della richiesta di riassegnazione dei fondi “Patto per la Lombardia”, relativamente al 
progetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI. COSTRUZIONE NUOVA 
ROTATORIA TRA LA S.P. 32 E LA VIA DELLE ALPI IN COMUNE DI LOMAZZO. IMPORTO PROGETTO 
EURO 450.000,00. CUP G51B17000430007” di cui in oggetto, CON Determinazione Dirigenziale 
n. 367/2019 in data 06/05/2019 è stata modificata la fonte di finanziamento del progetto nella 
misura  di  euro  200.000,00 stanziato  nel  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2019-2021 
sull’annualità  2019  alla  Missione  10  programma  5  Cap.  24850/5   imp.  1130/2019,  per 
l’importo di Euro 200.000,00, e  finanziato mediante Fondi Frontalieri;

e conseguentemente sono state subimpegnate le seguenti somme:

➢ euro 144,009,20 sub imp.  256/ 2019  aggiudicazione a favore impresa ITALBETON SRL 
con sede in via Doss Trento n. 45, 38122 TRENTO – P.I. 01027900222

➢ euro 225,00 sub imp. 257/2019 contributo anac cui assegnare il mandato di pagamento 
n. 1239 del 07/03/2019 (da cap. 24850/13 imp. 926/18 sub. 454/18);

➢

 Atteso che:

- con rapporto n° 20378 in data 27/05/2019 l’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di 
Viabilità e Prevenzione, Concessione ed Espropri – ha trasmesso il Report della procedura 
effettuata tramite portale Arca Sintel di Regione Lombardia, n. ID 110678044, “ affidamento 
diretto”, alla Ditta ENEL Sole SPA, con cui è stato acquisito il preventivo per i lavori di Pubblica 
illuminazione – relativamente ai lavori in argomento:

- con il medesimo rapporto, è stato proposto quindi – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 -  di affidare alla Società ENEL Sole Spa - P.I.05999811002 con sede in Via Tor di 
Quinto 45/47 - ROMA, manutentrice in esclusiva degli impianti per il Comune di Lomazzo, i 
lavori di pubblica illuminazione della rotatoria, per il prezzo offerto di €.10.246,00 (oltre IVA), 
e quindi, per un importo lordo di Euro 12.500,12 (IVA compresa);

DATO ATTO che 

- la spesa complessiva di Euro 12.500,12 (IVA inclusa) trova stanziamento nel quadro 
economico di progetto alla voce “opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici, opere elettriche relative a nuovi impianti di pubblica illuminazione...”, e  trova 
copertura alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 24850/5 imp. 1130/2019 -sub. 
/2019 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2019;

- l' impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13 del 02/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09/04/2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto avente ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI. COSTRUZIONE NUOVA ROTATORIA TRA LA S.P. 32 E LA VIA DELLE ALPI IN 
COMUNE DI LOMAZZO. IMPORTO PROGETTO EURO 450.000,00. CUP G51B17000430007”

1) di approvare il rapporto dell’Ufficio Tecnico Provinciale Settore 20378 in data 27/05/2019, 
con il quale ha trasmesso il Report della procedura ID n. 110678044, espletata tramite Sintel;

2) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a favore della Società ENEL Sole Spa - 
P.I.05999811002 , manutentrice in esclusiva degli impianti per il Comune di 
Lomazzo, i lavori di pubblica illuminazione della rotatoria, per il prezzo offerto di 
€.10.246,00 (oltre IVA), e quindi, per un importo lordo di Euro 12.500,12 (IVA 
compresa) CIG Z47292A7A4;

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori  a favore dell’impresa della Società 
ENEL Sole Spa con sede in Via Tor di Quinto 45/47 - ROMA- P.I.05999811002 - pari ad Euro  
12.500,12 (IVA compresa), fa carico alla Missione   10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 
24850/5 imp. 1130/2019 -sub. /2019 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2019;

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 12/07/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 619 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI. 
COSTRUZIONE NUOVA ROTATORIA TRA LA S.P. 32 E LA VIA DELLE ALPI IN COMUNE 
DI LOMAZZO. IMPORTO PROGETTO EURO 450.000,00. CUP G51B17000430007 
AFFIDAMENTO LAVORI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A FAVORE DI ENEL SOLE PER 
UN IMPORTO LORDO DI EURO 12.500,12 (IVA COMPRESA) CIG Z47292A7A4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/5 imp. 1130/2019 sub. 328/2019 per euro 12.500,12
finanziamento fondi frontalieri cap. 6850/39 acc. 1059/2019
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/07/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


